
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÙ LIỄN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND            Phù Liễn, ngày      tháng 07 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-CAHP-PC07 ngày 17/07/2025 của Công an 

thành phố Hải Phòng về việc tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ, Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn xây dựng kế hoạch triển khai với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền hướng dẫn quần chúng nhân dân về kiến thức pháp luật và 

các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC 

và CNCH), trọng tâm là hướng dẫn kỹ năng và xử lý tình huống cháy và kỹ năng 

thoát nạn khi xảy ra cháy, nổ và sự cố, tai nạn tại nhà ở hộ gia đình, nhà chung cư, 

nơi tập trung đông người.  

- Tuyên truyền trực quan về công tác PCCC và CNCH cho lực lượng cơ sở, 

người lao động, học sinh,... nâng cao nhận thức, kiến thức về công tác PCCC và 

CNCH; đảm bảo hoạt động PCCC và CNCH trước hết phải được thực hiện và giải 

quyết bằng lực lượng và phương tiện tại chỗ; đồng thời chuẩn bị phương án và 

các điều khác để khi có cháy, nổ và sự cố, tai nạn xảy ra thì tổ chức các hoạt động 

chữa cháy và CNCH kịp thời; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia 

hoạt động PCCC và CNCH yêu cầu. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH 

phải gần gũi, thiết thực, hiệu quả; thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng rộng rãi, 

tích cực của quần chúng nhân dân.  

- Nội dung trải nghiệm, thực hành kỹ năng chữa cháy và CNCH phải đa dạng, 

sinh động và sát với tình hình thực tế để mỗi cá nhân vận dụng linh hoạt, hiệu quả 

trong công tác PCCC và CNCH tại nơi ở, nơi làm việc, học tập, lao động.  

- Trong quá trình tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và 

CNCH và trải nghiệm, thực hành kỹ năng về chữa cháy và CNCH phải đảm bảo 

an toàn về người, tài sản, phương tiện PCCC và CNCH.  

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng: Người dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn phường 

2. Thời gian, địa điểm: 
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- Thời gian: Mỗi tháng tổ chức 01 lần (vào ngày Thứ bảy và Chủ nhật), cụ thể: 

+ Tháng 7: 02 ngày thứ 7, Chủ nhật, ngày 26/7/2025 và 27/7/2025; 

+ Tháng 8: 02 ngày thứ 7, Chủ nhật, ngày 23/8/2025 và 24/8/2025; 

+ Tháng 9: 02 ngày thứ 7, Chủ nhật, ngày 20/9/2025 và 21/9/2025; 

+ Tháng 10: 02 ngày thứ 7, Chủ nhật, ngày 18/10/2025 và 19/10/2025; 

+ Tháng 11: 02 ngày thứ 7, Chủ nhật, ngày 22/11/2025 và 23/11/2025; 

(Buổi sáng: từ 8h30 đến 11h30, buổi chiều: 14h00 đến 17h00) 

- Địa điểm: Trụ sở Đội chữa cháy và CNCH khu vực KV6- Phòng PC07, địa 

chỉ: Khu trung tâm hành chính, phường Hưng Đạo, thành phố Hải Phòng. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG. 

- Truyên truyền, hướng dẫn quần chúng nhân dân về kiến thức pháp luật và các 

biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong nhà ở, văn phòng, trường học, 

trọng tâm là biện pháp phòng ngừa trong sử dụng điện, sử dụng thiết bị sinh nhiệt, 

sử dụng ngọn lửa trần (đốt nến, đốt lửa, đốt vàng mã, đun nấu, hút thuốc, đốt rác…), 

sạc điện xe điện, điện thoại,…, hướng dẫn kỹ năng sử lý các tình huống cháy, nổ và 

kỹ năng thoát nạn khi có cháy xảy ra tại nhà ở hộ gia đình, nhà trung cư, khách sạn, 

trung tâm thương mại, siêu thị, trường học, nơi tập trung đông người. 

- Giới thiệu các mô hình PCCC tại thành phố Hải Phòng; giới thiệu mô hình 

“Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”; công dụng và cách 

lắp đặt. 

- Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: Trải nghiệm 

di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói đi trong phòng, trong cầu 

thang hành lang (có khẩu trang, khăn ướt, không có khẩu trang, không có khăn 

ướt), trong không gian hạn chế; thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập 

tắt đám cháy; thực hành phun nước tiêu điểm; thực hành thoát nạn từ trên cao 

xuống bằng dây, bằng xe thang; thực hành kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn; thực 

hành đeo mặt nạn phong độc có chai khí; thực hành dùng kìm cộng lực cắt khóa 

cửa; thực hành dùng búa tạ, búa chim, rìu phá kính, phá khóa, phá cửa gỗ, phá 

tường gạch, phá tường tôn. 

- Các hoạt động khác phù hợp với điều kiện không gian, phương tiện, dụng 

cụ, nội dung trải nghiệm. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an phường Phù Liễn 

- Cử tối thiểu 01 cán bộ chiến sĩ quản lý quân số tham gia hoạt động trải 

nghiệm của địa phương thuộc địa bàn quản lý. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị có liên quan tuyên 

truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân ý nghĩa các hoạt động tuyên truyền, trải 

nghiệm này. Đồng thời thông báo thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức hoạt động 
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đến quần chúng nhân dân, học sinh trên các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook,..) 

để tham gia.  

- Phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị dự trù kinh phí và thanh quyết 

toán theo đúng quy định.  

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tổng 

hợp tình hình, báo cáo kết quả về Công an thành phố đúng thời gian quy định. 

- Lập danh sách tham gia tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ gửi về Công an thành phố theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:  

Phối hợp Công an phường tổ chức công tác tuyên truyền tới các cơ sở giáo 

dục; thông báo thời gian, địa điểm và nội dung hoạt động tới các trường Tiểu học, 

Trung học cơ sở trên địa bàn phường tham gia thực hành, trải nghiệm, học tập 

kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH năm 2025.  

Phối hợp, chỉ đạo với các cơ sở giáo dục công lập thuộc phường lập danh 

sách học sinh, giáo viên tham gia hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành 

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (gửi về Công an phường Phù Liễn để tổng hợp chung). 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:  

- Chủ trì, phối hợp Công an phường tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân 

nguồn kinh phí phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự hoặc nguồn kinh phí 

khác trích từ nguồn ngân sách địa phương và hướng dẫn thanh quyết toán các 

khoản kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy 

và CNCH theo đúng quy định.  

- Đôn đốc các Tổ dân phố được giao chỉ tiêu vận động nhân dân tham gia 

hoạt động trải nghiệm về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đảm bảo đúng 

quân số được Công an thành phố giao.  

- Lập danh sách cán bộ, công chức thuộc đơn vị cử tham gia hoạt động tuyên 

truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (bố trí vào các ngày 

Chủ nhật) và gửi về Công an phường Phù Liễn để tổng hợp chung. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức 

thành viên: 

 Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động và thông báo thời gian, địa điểm 

và nội dụng tổ chức tuyên tuyền, trải nghiệm đến người dân, cán bộ, công chức, 

viên chức, học sinh,...đến tham gia trải nghiệm, học tập kiến thức PCCC và 

CNCH.  

Đề nghị phối hợp trong việc cử các thành viên tham gia hoạt động tuyên 

truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. 

5. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc phường và Tổ dân phố: 
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- Tổ chức tuyên truyền, vận động và thông báo thời gian, địa điểm, nội dung 

tổ chức hoạt động đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, người 

lao động,... đến tham gia trải nghiệm, thực hành chữa cháy và CNCH. 

- Các phòng, ban, đơn vị phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị lập 

danh sách các cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tham gia hoạt động trải 

tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (bố trí vào các 

ngày Chủ nhật) và gửi về Công an phường Phù Liễn để tổng hợp chung. 

- Tổ trưởng các Tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân 

dân tham gia hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ.  

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt 

nội dung Kế hoạch này. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 

báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để hướng dẫn thực hiện./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân thành phố; 

- Công an thành phố; 

- Đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Các phòng ban thuộc UBND phường; 

- Công an phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, CAP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Mai Thế Ngọc 
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Lịch tham gia hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành  

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày     /07/2025 của 

Uỷ ban nhân dân phường Phù Liễn) 

 

Tháng Ngày 

Số lượng 

người 

tham gia 

Đơn vị được phân công tham 

gia 

Thời hạn 

gửi danh 

sách về 

CAP 

Tháng 7 

26/07/2025 50 TDP Hạnh Phúc 

20/7/2025 
27/07/2025 

25 
Cán bộ, công chức, viên 

chức phường 

25 TDP Cấp Tiến 

Tháng 8 

23/8/2025 
25 TDP Minh Khai 

20/8/2025 
25 TDP Thi Đua 

24/08/2025 
25 TDP Lý Thường Kiệt 

25 TDP Nam Sơn 

Tháng 9 

20/9/2025 
25 TDP Đẩu Phượng 1 

15/09/2025 
25 TDP Đẩu Phượng 2 

21/9/2025 
25 TDP Đẩu Sơn 1 

25 TDP Đẩu Sơn 2 

Tháng 10 

18/10/2025 
25 Trường Tiểu học Kim Đồng 

15/10/2025 

25 Trường Tiểu học Nam Hà 

19/10/2025 

25 Trường THCS Trần Phú 

25 
Trường tiểu học Lê Hồng 

Phong 

Tháng 11 

22/11/2025 
25 

Trường THCS Lương Khánh 

Thiện 

17/11/2025 
25 Trường THCS Bắc Hà 

23/11/2025 
25 

Trường Tiểu học Trần Quốc 

Toản 

25 Trường tiểu học Lý Tự Trọng 

Yêu cầu các đơn vị lập danh sách gửi về Công an phường qua đồng chí Đại 

úy Phạm Văn Sơn, SĐT: 0962.16.19.15 
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